
Proposta provvedimento n.422/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  31/08/2023    

N.1252  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI GUIDE 

METALLICHE, GUIDE TEFLONATE E GUIDE CON 
RIVESTIMENTO IDROFILICO PER ANGIOGRAFIA, 
RUBINETTI E PROLUNGHE AD ALTA PRESSIONE 
PER EFFETTUARE PROCEDURE DI DIAGNOSTICA 
CORONARICA OCCORRENTI PER MESI DODICI 
ALL'AZIENDA OSPEDALIERA S.CROCE E CARLE E 
ALL'ASL CN2 (GARA N. 9192073 - CIG VARI). 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE 
DI PIU' OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO EURO 110.994,80=IVA ESCLUSA - DI CUI 
EURO 54.996,30 A CARICO DELL'A.O. S.CROCE E 
CARLE DI CUNEO). 

 
 
 
In data 31/08/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 
per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
- vista la normativa in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie europee e 

richiamati in particolare sia il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il D. Lgs. n. 36/2023 
“Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in relazione alle disposizioni 
tuttora vigenti; 
 

- considerata la necessità di provvedere all’acquisto della fornitura, suddivisa in lotti, di 
guide metalliche, guide teflonate,e guide con rivestimento idrofilico per angiografia – 
rubinetti e prolunghe ad alta pressione per effettuare procedure di diagnostica coronarica 
occorrenti alla S.C. Cardiologia dell’Azienda Ospedaliera S.Croce e Carle e all’ ASL 
CN2 per mesi dodici; 
 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 

- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 
Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 23391 del 28/06/2023 (Gara n. 9192073 – 
Cig vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 
disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di 
affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 
inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3640593) - con il criterio del prezzo più basso, 
interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul 
sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di 
pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 
 

- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come 
risulta dal prospetto di raffronto: 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


Proposta provvedimento n.422/2023       
 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

Lo
tto

  Q.tà AO 
S.Croce e 

Carle 
12 Mesi 

  

Q.tà 
ASL 
CN2  
12 

Mesi  

Descrizione 
Prodotto Ab Medica Abbott Medical 

Italia  Cook Italia  Cordis Italy  Edwards 
Lifesciences  Emopass Medtronic  Selefar  Viglia  

1 
 

50 
 

10 
 

catetere flottante 
tipo Swan Ganz  _______ _______ _______ _______ 64,95 _______ _______ _______ _______ 

2 
 

100 
 

100 
 

Kit monitoraggio 
arterioso  _______ _______ _______ _______ 10,99 _______ _______ _______ _______ 

3 
 

150 
 

50 
 

guide metalliche  49,00 _______ 40,00 45,00 _______ 53,00 39,00 _______ 8,50 

4 
 

2.000 
 

2.000 
 

guide metalliche 
teflonate  9,98 13,00 16,90 11,90 _______ _______ _______ _______ 8,50 

5 
 

350 
 

500 
 

guide 
angiografiche  24,00 _______ _______ 48,00 _______ 53,00 _______ 52,50 20,00 

6 
 

120 
 

____ rubinetti alta 
pressione 2,29 _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______ 

7 
 

120 
 

____ prolunghe alta 
pressione 

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

non sono 
pervenute 

offerte  

copia informatica per consultazione



Proposta provvedimento n.422/2023       
 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

 
 

- atteso che la S.C. Cardiologia, così come risulta dalla nota agli atti pervenuta alla S.C. 
Acquisti di Beni e Servizi in data 18/08/2023, ritiene opportuno assegnare la fornitura 
in oggetto come segue: 

 

➢ Lotto n. 1 e Lotto n.2: 
Ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l., in quanto è risultata l’unica Ditta offerente 
di prodotto ritenuto idoneo; 
 

➢ Lotto n. 3: 
Ditta Cook Italia S.r.l., in quanto ha offerto un prodotto con un ottimo rapporto 
qualità/prezzo, elevatissimo supporto, buona capacità di navigazione rispetto ai 
prodotti offerti ad un prezzo più basso dalle Ditte Medtronic Italia SpA e Viglia 
S.r.l; 
 

➢ Lotto n. 4: 
Ditta Abbott Medical Italia S.r.l., considerate le caratteristiche di navigabilità, di 
supporto e di risposta alla manipolazione del prodotto offerto rispetto ai prodotti 
offerti ad un prezzo più basso dalle Ditte AB Medica S.p.A., Cordis Italy S.r.l. e 
Viglia S.r.l.;  

 
➢ Lotto n. 5: 

 Ditta Selefar S.r.l., considerate le caratteristiche di navigabilità, di attraversamento 
di stenosi complesse, di manipolabilità del prodotto offerto rispetto ai prodotti 
offerti ad un prezzo più basso dalle Ditte Ab Medica S.p.A. e Viglia S.r.l.; 

 
➢ Lotto n. 6: 

Ditta AB Medica S.r.l., in quanto è risultata l’unica Ditta offerente di prodotto 
ritenuto idoneo; 

 
➢ Lotto n. 7: 

     Non sono pervenute offerte.     
      

- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere con urgenza all’affidamento 
della fornitura, suddivisa in lotti, di guide metalliche, guide teflonate,e guide con 
rivestimento idrofilico per angiografia e rubinetti per effettuare procedure di 
diagnostica coronarica occorrenti alla S.C. Cardiologia dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle e all’ASL CN2 per mesi dodici, nei quantitativi presunti e alle 
condizioni economiche così come sotto indicato: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

Ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l.– Via G. Spadolini, 5 – 20141 Milano  
C.F. / P.IVA 06068041000 
 
Lotto n. 1 – CIG 9932405FE2 – CIG DERIVATO A0096F0F8B 
 
 Q.tà :  n. 50 pezzi  A.O. S.Croce e Carle - Cuneo 
      n. 10 pezzi  ASL CN2 - Alba  
 
 Catetere polmonare flottante Swan Ganz per la misurazione della portata cardiaca (CO) 
 Sterile  - Codice Ref.  151F7 
 CND C019003 – RDM 74103     Euro 64,95/cad. + IVA 
  
Lotto n. 2 – CIG 9932455927 – CIG DERIVATO A009704011 
 
Q.tà :  n. 100 pezzi  A.O. S.Croce e Carle - Cuneo 
     n. 100 pezzi  ASL CN2 - Alba  
 
Sistema di monitoraggio pressorio – Sterile  
Codice Ref. T001624A  
CND C019004 – RDM 353480    Euro 10,99/cad. + IVA 
  
Offerta del 07/07/2023 
 

Importo complessivo presunto fornitura lotti n. 1 e n. 2 A.O 
S.Croce e Carle IVA esclusa 

4.346,50 

Importo complessivo presunto fornitura lotti n. 1 e n. 2 ASL CN2 
IVA esclusa 

1.748,50 

Importo complessivo presunto fornitura IVA esclusa 6.095,00 
 
 
Ditta Cook Italia S.r.l.  - Via G. Galilei ,32 -  20834 NOVA MILANESE (MI) 
Codice Fiscale 07123400157 – P.IVA: 00847380961  
 
Lotto n. 3  CIG 99324851EB – CIG DERIVATO A009739BCA 
 
Q.tà :  n. 150 pezzi  A.O. S.Croce e Carle - Cuneo 
     n.   50 pezzi  ASL CN2 - Alba  
 
Guida metalliche per angiografia extra rigida con diametro .035” lunghezza da 
180/260cm con punta a J 3 MM. Sterili  
Codice Ref. THSCF-25-260-3-AES - RDM 155644 
  THSCF-32-260-3-AES - RDM 155650 
  THSCF-35-180-3-AES - RDM 155654 
  THSCF-35-260-3-AES - RDM 155657 
  CND C04020202            a Euro 40,00/cad. + IVA 22% 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

 
Offerta n. 237416 del 12/07/2023 

 
Importo complessivo presunto fornitura A.O S.Croce e Carle 
IVA esclusa 

6.000,00 

Importo complessivo presunto fornitura ASL CN2 IVA esclusa 2.000,00 
Importo complessivo presunto fornitura IVA esclusa 8.000,00 

 
Ditta Abbott Medical Italia S.r.l. – Viale Tommaso Alva Edison 110  
20099 Sesto San Giovanni (MI) 
C.F/P. IVA 11264670156 
 
Lotto n. 4  CIG 9932523147 – CIG DERIVATO A009761CCC  
 

Q.tà :  n. 2.000 pezzi  A.O. S.Croce e Carle - Cuneo 
       n. 2.000 pezzi  ASL CN2 - Alba  
 
Guide metalliche teflonate per angiografia - GUIDERIGHT 
codici e misure vari - RDM vari 
CND  C0499       a Euro 13,00/cad. + IVA 
 
(I codici prodotto/i e i numeri di Repertorio DM sono dettagliatamente indicati 
nell’offerta n. PRNE-1489/2023-0819 del 12/07/2023 custodita agli atti); 
 
Importo complessivo presunto fornitura A.O S.Croce e Carle 
IVA esclusa 

26.000,00 

Importo complessivo presunto fornitura ASL CN2 IVA esclusa 26.000,00 
Importo complessivo presunto fornitura IVA esclusa 52.000,00 

 
 
Ditta Selefar S.r.l. – Via del Caravaggio, 3– 20144 MILANO (MI)  
C.F/P. IVA 01749330047 
 
Lotto n. 5   CIG n. 99325485E7- CIG DERIVATO A009771A01 
 
Q.tà :  n. 350 pezzi  A.O. S.Croce e Carle - Cuneo 
     n. 500 pezzi  ASL CN2 - Alba  
 
Guida angiografica con rivestimento idrofilico a punta angolata diametro .035” lunghezza 
cm 150 – Sterile -  Terumo Radifocus Guidewire M – Standard  
Codice Ref. RF+GA35153M – RDM 928424 
Codice Ref. RF*GA35153M – RDM 176516 
CND C0499        Euro 52,50 cad. + IVA 5% 
  
Offerta n. 94 del 12/07/2023  

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

 
Importo complessivo presunto fornitura A.O S.Croce e Carle 
IVA esclusa 

18.375,00 

Importo complessivo presunto fornitura ASL CN2 IVA esclusa 26.250,00 
Importo complessivo presunto fornitura IVA esclusa 44.625,00 

 
 
Ditta AB Medica S.p.A. – Via J.F. Kennedy 10/12 - 20023  Cerro Maggiore (MI) 
C.F./P.IVA : 08862820969 
 
Lotto n. 6  CIG n. 99325664C2 – CIG DERIVATO A00977E4BD 
 
Q.tà :  n. 120 pezzi  A.O. S.Croce e Carle - Cuneo 
      n.    0 pezzi  ASL CN2 - Alba  
 
Rubinetti ad alta pressione  
Codice  3/ K2ARUHP3OFFM 
CND A0703 – RDM 1909601/R    Euro 2,29 cad. + IVA 22% 
 
Offerta n. AL202301008 del 05/07/2023 
 
Importo complessivo presunto fornitura A.O S.Croce e Carle 
IVA esclusa  

274,80 

Importo complessivo presunto fornitura ASL CN2 IVA esclusa 0 
Importo complessivo presunto fornitura IVA esclusa 274,80 

 
 

- dato atto che la spesa complessiva presunta a carico dell’A.O. S.Croce e Carle 
derivante dal presente provvedimento ammonta a Euro 54.996,30= (IVA 22% e 
IVA 5% esclusa); 
 

- dato atto che non si procede all'aggiudicazione della fornitura indicata nel lotto n. 
7, per la motivazione sopra citata e che pertanto sarà riattivata una nuova 
procedura di gara sulla base delle indicazioni della S.C. Cardiologia; 
 

- dato atto che il costo complessivo presunto derivante dalla fornitura in argomento 
ammonta ad Euro 110.994,80= IVA esclusa e risulta così determinato: 
➢ Euro 54.996,30 (IVA 22% e IVA 5% esclusa) a carico dell’A.O. S. Croce  

 e Carle di Cuneo; 
➢ Euro 55.998,50 (IVA 22% e IVA 5% esclusa) a carico dell’ASL CN2. 

 
- ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del 

procedimento il Dott. Calvano Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la 
Dr.ssa Rossini Roberta Direttore della S.C. Cardiologia; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 8 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato 
disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni 
regolamentari di cui all’atto aziendale;  
 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     
    

2. di affidare alle Ditte AB Medica SpA di Cerro Maggiore (MI), Abbott Medical Italia  
S.r.l. di Sesto San Giovanni (MI), Cook Italia S.r.l. di Nova Milanese (MI), Edwards 
Lifesciences Italia S.r.l. di Milano e Selefar S.r.l. di  Milano, mediante affidamento 
diretto ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla 
soglia comunitaria (RDO 3640593 espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a 
disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura, suddivisa in lotti, di guide metalliche, 
guide teflonate,e guide con rivestimento idrofilico per angiografia e rubinetti per 
effettuare procedure di diagnostica coronarica occorrenti alla S.C. Cardiologia 
dell’Azienda Ospedaliera S.Croce e Carle e all’ASL CN2 per mesi dodici con decorrenza 
con urgenza dalla data della stipula del contratto sul portale MEPA (data prevista 
01/09/2023), nei quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali così come riportato in 
premessa; 

 
3. di nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

Calvano Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Rossini Roberta 
Direttore della S.C. Cardiologia; 
 

4. di dare atto che nei confronti delle ditte assegnatarie sono in corso, da parte della S.C.I. 
Servizio Legale (A.S.L. CN1), il controllo di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
presentate in sede di offerta; 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammontante 
ad Euro 63.971,74 (IVA 22% e 5% compresa) viene imputata al Bilancio di Previsione 
dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato: 
 

Anno 
competenza Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.64 
(ex 3.10.01.10) Dispositivi medici Euro 21.323,92 

2024 FAR 3.10.01.64 
(ex 3.10.01.10) Dispositivi medici Euro 42.647,82 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 9 Determinazione dirigenziale N. 1252  DEL  31/08/2023 
 

 
6. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 2.720,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 
del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con Provvedimento 
n.122 del 18/03/2019 e in particolare calcolata sull’importo posto a base della gara a 
livello interaziendale (Azienda Ospedaliera S.Croce e Carle nonché ASL CN2) pari a 
Euro 136.000,00 IVA esclusa, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e 
sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al Provvedimento 
n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e 
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.”; 
 

7. di dare atto che copia del presente provvedimento sarà inoltrato all’ASL CN2 per i 
provvedimenti di competenza; 
 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
 

 
 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

copia informatica per consultazione


